
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2012

3169669/1 SUZIE SOCORRO LIMA DE OLIVEIRA 2011/2012
10.12.2012 A 
08.01.2013

3832/1 TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS 2010/2011
10.12.2012 A 
08.01.2013

5893544/1 THALISSA BRUNA ISIDIO DE LUCENA 2011/2012
20.12.2012 A 
18.01.2013

3210928/1 WALDENI BARBALHO SOARES 2011/2012
03.12.2012 A 
01.01.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458388
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº. 0453/2012-DAF/SEAD DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2012
SERVIDOR: ODIVAN SALDANHA ASSUNÇÃO
ID. FUNCIONAL: 2011/1
CARGO: MECANOGRAFO NÍVEL II
PERÍODO: A CONTAR DE 24/10/2012
Nº DE DIAS: 08 (OITO DIAS)
MOTIVO: USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR FALECIMENTO DE 
PESSOA DA FAMÍLIA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0451/2012-DAF/SEAD DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2012
SERVIDOR: FRANCICLEI DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5900630/1
CARGO: GERENTE
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 16/10/2012 a 25/10/2012

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0452/2012-DAF/SEAD DE 09 DE 

NOVEMBRO DE 2012
SERVIDOR: FRANCICLEI DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5900630/1
CARGO: GERENTE
Nº DE DIAS: 10 (DEZ DIAS)
PERÍODO: 30/10/2012 a 08/11/2012

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458306

PORTARIA Nº 451 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 397 de 29 de agosto 
de 2012, que constituiu Comissão de Processo Administrativo, 
referente ao Processo nº 2012/200978, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.239 de 12 de setembro de 2012, publicação nº 
434504.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 12 de 
setembro de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 452 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2012/200978;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 612/2012, as fl s 17 
e 18, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no processo 
acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
da primeira, com os seguintes servidores: SANDRA GORETI SILVA 
BARATA, matrícula nº 3155811/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lotada no Núcleo de Controle 
Interno, EDU BARBOSA BRITO, matrícula 3153215/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Procuradoria/
Contrato, e ALBERTO LEANDRO RODRIGUES SILVA, matrícula nº 
57232572/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo para decisão da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 483 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
EXCLUIR, o nome do servidor ITAMAR ELOY DE LIMA CARDOSO, 
Matricula Nº 57232564/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DAS/Gerencia de Conferancia 
Administrativa, da PORTARIA Nº 465 de 29/10/2012, publicada 
no DOE de nº 32.274 de 06/11/2012, que a concedeu férias 
regulamentares no período de 05/11  a 04/12/2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 484 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor OTÁVIO FONSECA AZEVEDO, matricula 
Nº 3157903/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Obra e 
Manutenção, lotado na DAF/Gerência de Administração e 
Serviços, Prorrogação de Licença para Tratamento de Saúde, 
de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 01/10/2012 a 30/10/2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 31/10/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
outubro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 485 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora RITA DE SOUZA COSTA, Matrícula 
57232830/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período concessivo 
de 05/11 a 04/12/2012, referentes ao período aquisitivo 
2011/2012.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 05 
de novembro 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 486 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora ISABELLE PURIFICAÇÃO ALVES, 
matricula nº 57174485/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS/Análise Técnica, Licença para Tratamento 
de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico), no período de 24/10/2012 a 22/12/2012, 
devendo retornar ao serviço no dia 23/12/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
outubro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458308

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2012
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva da Rede de Fibra Óptica da Metrobel.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Observação: ABERTURA: 9 HORAS LOCAL.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 28/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137766220000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458312

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2012
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva da Rede 
de Fibra Óptica das Aproxima-ções que interligam as Subestações 
da Eletronorte às Edículas do Governo do Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET.
Observação: 9 HORAS LOCAL.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: COMPRASNET.
Data da Abertura: 29/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126137766220000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458214 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 4006 
Data: 30/10/2012 
Fundamento Legal: com fundamento em tutela antecipada 
deferida nos autos do Processo Judicial nº 00006566-
47.2012.814.0006, em trâmite na 4ª Vara de Fazenda de 
Ananindeua 
Óbito: 15/07/2011 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: MARIA TERESA DA SILVA SANTOS MARTINS 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Valor: 1,679.04
Benefi ciário(s): 
TAIANNE MANUELLE DA SILVA SANTOS MARTINS                      
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458368

Ato: 1739
Data : 25/04/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, combinado com o art. 40, §5° da 
CF/88, os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional nº. 47/05 e 
o art. 54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar nº. 39/02, 
com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; 
art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão n°. 16.985/89 
do TCE; art. 33 da Lei nº 7.442/10; art. 32, Parágrafo Único da 
Lei nº 7.442/10; art. 33, IV da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 1º, 
inciso IX da Lei nº 5.810/94,
Nome do Servidor: ROSA MARIA BRANDÃO DE FARIAS
Cargo: PROF. CLASSE ESPESCIAL, NIVEL I 
Matrícula Funcional: 6011601
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6,927.07
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458399

PORTARIA Nº 373 DE 29 DE OUTUBRO DE 2012
DIS PÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/515280, DE 22/10/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 133287A/1.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor RAFFAEL DE OLIVEIRA GRANDE, matrícula 
funcional nº 57202034/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação, 
no período de 04/10/2012 a 22/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - JULGAMENTO - 
JULGADORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457924
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância 
, tendo como resultado o DEFERIMENTO da IMPUGNAÇÃO ,  
fi cando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
André Braga Mendes Carneiro
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Sapucaia  Comercio  Subprodutos 
Bovinos Ltda    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.254.819-0
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2009.51.000.0555-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457958

A Ima. Sra. Dra. IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal – AINF, contra o contribuinte 
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina ou pontual. 
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30 
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida 
Gentil Bitencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco 
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á  cobrança executiva do 
crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192012510000077-7 Laura Christina Silveira Cruz 890401557-04

Belém, 05  de novembro  de 2012.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

PORTARIA DE ISENÇÃO DO ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458052

PORTARIA N.º 0168, DE 9 DE NOVEMBRO  DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192012730002626-1/SEFA,


